19 decembris sepultus est apud cartusianos Lovanii in choro conversorum circa cancellos ad plagam aquiloream V.D. Joannes Blmoemarts sacerdos et decanus christianitatis et quondam sigillifer reverendissimi domini episcopi Leodiensis. Recepérunt autem in eleemosynam 6 Renenses præter jus sepulturæ : nam reliquæ tres partes erant domini decani S. Petri Lovanii, quia erat fumud decani. Porro jus sepulturæ erat octo petrorum ex quibus præfatus decanus habuit sex. Pastor S. Jacobi unum, et cartusiani unum, valebant autem singuli petri 18 stuferos. Et quia exequiæ fiebant cum octo tædis pastor S. Jacobi habuit unam et cartusiani unam, insuper habuerunt medietatem oblatorum ad offertorium in exequiis celebratis in ecclesiæ S. Jacobi, quod est notandum et observandum ad drimendas lites et pro servanda nostra quiete.

⇒ R.P. Andreas Capilla quanti in juventute apud patres æstimatus.

Toletum ad inchoandum domicilium patrum societatis inter alios missi leguntur Ægidius Consaluvius et Andreas Capilla (qui fuit postea cartusianus et episcopus Urgellensis) ambo theologiæ decursis spatiis tametsi nondum initiati sacris, missi leguntur in Iia parte histor. Societ. Qui præter domestica munera et collocutiones cum populo ad suum æque profectum et aliquod patribus omen (quod in civitate falsis rumoribus imbuta) necesse erat conciliandum, studia dum retractant in Toletanae Academiæ disputationibus quare multum valebant religiosæ modestiæ solidæque sapientiæ specimen præberent.

Anno 1559, 14 januarii, Elizabetha Henrici VIII regis ex Anna Bolena filia Angliæ regina renuntiatur quæ paulo post prioribus edictis abrogatis hæreticos in Angliam restituit et nostros cartusianos expulit primo julii qui Brugas venerunt, et cum Flandris vixerunt in cartusia usque ad annum 1570, etc.

⇒ Prior cartusiæ Lovaniensis dominus Joannes Zurpel quanta caritate a Leodiensibus cartusianis exceptus et excultus.

Circa festum S. Antonii in januario dominus Joannes Zurpel prior dfomus Lovanii profectus Leodium ibidem in eleemosynam accepit a V.P.D. Xernero Heliæ priore cartusiæ Leodiensis sesquiamam vini rubri, et amam vini albi Leodiensis nec non integrum novum habitum ex bono panno, et insuper Lovanium usque revectus fuit curru domus eiusdem.

⇒ Reverendus dominus Ruardus Tapperus decanus S. Petri et cancellarius universitatis Lovaniensis moritur.

6 nonas martii Ruardus Taperus Euchusianus decanus S. Pztri Lovanii et cancellarius universitatis magnum eiusdem decus et ornamentum Bruxellæ moritur. Sua doctrina et integritate chorum annis 24 scholam vero annis 39 rexit et docuit. Fuit suitemporis pontificibus Caroli V et Philippo Hispaniarum regi non immerito carissimus. Erat enim supremus fidei inquisitor et primus ad concilium Tridentinum e Belgio evocabatur, constanter catholicam religionem hæresbus vexatam etiam libris ad hoc editid defendebat. Obiit ætatis anno 71. Hic duobus eruditissimis voluminibus articulos Lovanienses contra Lutherum rogante Carolo V editos solide explicavit, aliaque conscripsit, et inter cetera volumen de

providentia Dei, et prædestinatione sed quod dolendum est propter characterum ruditatem et litterarum compendia a nomine hactenus legi potuit. Supremæ suæ voluntatis hæredes constituit pauperes : executores Judocum Tiletatum S.T. doctorem virum pietate eruditione que præstantem et amplissimum dominum Vigilium Zuichemium Belgiae prædidem, insuper in suo testamento petiti apud cartusianos Lovanienses celebrari duo tricenaria et recepunt ex parte eiusdem 10 Renenses. Ruardi erga pauperes benignitatem quidam carmine chronographicò sic expressit :

Ad SVperos abIens MaVortIs LVCe se Cvnda

Vltro paVperIbVs sVa dat bona Cvnta RvardVs.

12 aprilis obiit in oppido Delphensi honestus vir Angelus Artsens, qui legavit dicto conventui Lovaniensi unum redditum 24 Renenses redimibilem denario decimo sexto nec non 50 Renenses semel et filia eiusdem legavit eisdem annum redditum 30 stuferorum.

Hoc anno 26 martii conventus noster emit Bruxellæ redditum 15 Renensem Guldensem.

f° 89

↳ Domnus Hubertus a Francia sacrista missus est in Burgundiam.

Quo etiam mense (martii) decessit huic cum patribus qui ad cartusiam ibant, Burgundiam domnus Hubertus a Francia, tunc temporis sacrista, pro cuius viatico dedit prior domni priori Hollandiæ 30 Renenses guldenses. et pro equo XII/16 Renenses Guldenses. Et loco ipsius institutus est sacrista domnus Petrus Bets de Lovanio, qui non multis tempore mansit.

Ex testamto domini Arnoldi Van Shertogenbosch receperunt nostri 10 Renenses Guldenses.

f° 89v

1559

Obiit hoc anno 1559 in festo S. Agnetis domnus Rudolphus de Oudewater professus domus Ultraiectinæ, vir valde contemplativus et extaticus. Hic ante conversionem ad ordinem solebat habere amorosum affectum ad muliebrem sexum, ita ut tanquam deæ sibi amabiles viderentur mulieres. Pulchre et solenter Augustinus lib. XXII contra Faustum cap. 70. Animæ, inquit, virtutis capaces ac fertiles præmittunt sæpe vitia, quibus hoc ipsum indicent, cui virtuti sint potissimum accomodatae, si præceptis fuerint exultæ. Per prædicationes autem devotissimas domini Theodorici Osnaburgensis sive ut vulgo vocabatur monasteriensis ordinis minorum, qui ut sanctus a plurimus habebatur, conversus est ad religionem cartusianam. In qua post non multos annos ita suum amorosum affectum quem solebat habere ad mulieres convertit ad Deum, ut ei similis in Seraphico amore nullus crederetur vivere. Nam frequenter in missa quam celebrabat in extasi factus per nonnullas horas immobilis persistebat. Vis autem sensualis eius ex frequenti huius seraphici amoris exercitio ita tandem habituata erat ad huiusmodi extasim, ut aliquod devotum verbum cum attentione non possit audire quin extasim talem statim pateretur. Quinetiam nonnulla amatoria verba et cantica, quæ nobis viderentur libidinem sapere, descripsit in suo Enchiridio et iubilo mentis deflectebat in amorem Dei : ex quo videtur illum experimentaliter sensisse illos affectus quos liber Cantici Canticorum qui in sacris Bibliis est, præ se fert. At vero comitante indiscretione circa nutrimenta corporis nonnihil in cerebro læsus erat, nam in primis annis, quibus cæperat huic seraphico amori intentus esse nonnumquam per quatuordecim dies sine cibo et potu fuit, præterquam quod crustum panis olefaciebat, et illius odore quodammodo favebatur sicut retulit dominus Florentius a Monikedamis postea prior dictæ domus, qui cum solebat custodire, et fere omnia eius secreta noverat. Hinc evenit quod idem dominus Rudolphus postea non fuerit tam compos operum suorum, ut cum ceteris ordinem servare posset ad frequentandum deputatis temporibus chorum et legendum horas canonicas et celebrandum missas, sed interim sua quamvis singularia spiritus exercitia non intermittebat. Quapropter multa adversa tulit non solum a fratribus domus sed etiam a quibusdam visitatoribus, qui iubebant eum secundum ordinem conformari conventui. Visitatores autem tales movebantur zelo quodam Dei quod volebant

omnia ordinate fieri, sed læsionem cerebri non advertebant, quam æstimari debere præsertim in eo qui tam seraphico et sensibili amore Dei absorbebatur, quis non iudicet ? Patebat enim ex verbis et moribus eius manifeste quod officium divinum in ecclesia celebrari consuetum in summo honore habebat, et libentissime ei semper interfuisset atque suas partes præstitisset si per defectum cerebri et alias infirmitates licuisset ; unde vicissim a multis discretis, doctis et expertis viris excusabatur, in quibus maxime fuit dominus Petrus Leydensis prior domus Coloniæ ordinis nostri et visitator principalis longo tempore provinciæ Rheni, vir singulariter doctus et expertus in spiritualibus sicut manifeste appetet ex tractatibus et libbelis quos edidit. Erat autem dominus Rudolphus etiam admirabilis patientiæ erga eos qui suam vitam contumeliose tanquam diabolicam in deteriore partem interpretabantur, ita ut eis non minus esset benignus quam suis amicis. At demum anno 1550 propter suas infirmitates deputatus est ei locus ad habitandum extra ambitum inter laicos, quo magis aperta aura et liberis deambulationibus frueretur. Ultra 40 annos vixit in ordine, investitus enim fuit ann. 1518 ultima maij.

3 nonas aprilis in castro Cameracensii pax inter Philippum et Henricum II reges sancitur mox ea Bruxellis primum deinde per omnes Belgii provincias promulgatur magno omnium applausu.

Hæ consensu leges dictæ : Philippus rex Isabellam gallo filiam, dux Sabaudiæ Margaretam eius sororem ducunto. Sabaldo paterna dirio redditor. Corsica ad Genuenses redito. Inter reges duos eo bello capta utrimque restituuntur. Neque Hispanus Burgundiam, neque Gallus Mediolanum aut Neapolim, etc.

9 Aprilis ordini nostro se dedicavit dominus Joannes Leydensis qui postea obiit prior domus Sylvæ Sancti Martini ut suo loco dicetur.

Et 24 eiusdem mensis Lovanii magister Andreas Loots Hulstensis qui anno sequenti fecit professionem et parentes eius consignaverunt conventui certum redditum. Anno 1560 in sabbatho Pentecostes ordinatus est in subdiaconum per episcopum Cameracensem domum Maximilianum a Bergis, et eodem anno mense septembri factus est diaconus sub domino Roberto a Bergis episcopo Leodiensi, posrtea obiit ultimus prior domus Monachorum ut suo loco dicetur.

Curarem Paulo IV prima erat incorruptam tueri catholicam fidem : quod rex Philippus haud segnius agens eam maxime ob rem e belgio referre se in Hispaniam cogitabat ut deprehensam superiore anno pestem opprimeret : ac severe scriserat nolle hac in causa mortalium cuiuspiam rationem haberi, ac ne suo quidem, si nocens esset filio parci. Nec secus est actum. Pintiæ primum dein Hispanii supplicia de impiis memorabilia sumpta. Pintiani autem exempli ubi ad pontificem perlatus est nuncius (æstate enim hac ineunte est editum) supra quam credi facile queat beatissimus pater et gaudio gestit, et amore adversus regem accensus est, morbo qui diu presserat ex eo die vehementer levatus est, nunquam catholicum vere catholici regis animum finem faciens laudandi, confirmansque universi licet mortales, mundusque totus conveniret ad gratias hac de re clementissimo Domino agendas nunquam pares gratias fore ac mandabat ut pro carissimo filio suo Philippo rege preces sedulo fierent.

Hinc promarunt hæ ordinationes per capitulum huius anni : Monemus omnes personas ordinis nostri ut in recipiendis apostatis qui mandatis summi pontificis obediendo redeunt ex apostasia ad ordinem exhibeant se promptos tamen iuxta formam edicti et non aliter. Insuper per aliud mandatum pontificis moderni et generalis inquisitionis eiusdem plane innotescat qui libri suspecti, prohibiti et censuari sunt, volumus illam censuram ab omnibus observari, talesque libros prout ibi mandatur consignare.

Et super Joanne a Merica domus Bruxellensis professo et ibidem incarcерato committitur visitatoribus provinciæ, ut in proxima visitatione, vel ante cum commode poterunt dictum incarcерatam visitent et audiant, et si signa pœnitudinis et resipiscentiæ invenerint provideant sicut viderint expedire

Hic enim a regis ministris interceptus fuerat Lovanii cum causa mercaturæ forte eo divertisset et haberet ibi amicos et parentes suos, et propter obstinatiam in errore vix supplicium evasisset nisi fuisset professus

ordinis nostri et propterea nobis redditus, arcte enim huic sæculo alligatus erat cum haberet concubinam et proles, sed hæc vincula disrupti Deus atque morbis cum hoc anno corripuit ac tandem perfectam et consummatam pænitentiam Dei dono assecutus est ut dicemus infra anno 1561.

Mense maio Paulus IV pontif. Maxim. Philippo II principe nostro postulante episcopales sedes in Belgica multiplicat tribus archiepiscopatibus et quindecim episcopatibuscorum suffraganeis, ut loquuntur, institutis.

	<u>Archiepiscopatus</u>	
Mechliniensis	Cameracensis	Ultraiecinus
1. Antwerpienis	<u>Episcopatus subiecti</u>	1. Harlemensis
2. Gandensis	1. Attrebatensis	2. Daventriensis
3. Brugensis	2. Tornacensis	3. Leonardiensis
4. Iprensis	3. Audomarensis	4. Groningensis
5. Buscoducensis	4. Namurcensis	5. Midelburgensis
6. Ruremundensis		

Amisimus recte archiepiscopatum Ultraiectensem cum episcopatibus quinque ei subiectis et npperime episcopatum Buscoducensem in quantum temporis Deus ipse novit. Quæ omnia ut evulgata fuerunt magnam episcopis et archiepiscopis aliisque prælatis signanter Leodiensibus querularum occasionem præbuerunt, sed de potestate summi pontificis dubitandum non erat cum multis ante sæculis Gregorius II pontif. Max. (sedebat anno 715) Bonifacio Germania Apostolo præscribebat idem : præcipimus ut iuxta canonum statuta ubi multitudo excreverit fidelium ex vigore Apostolicæ Sedit debeat ordinare episcopos piæ tamen contemplatione ut non vilescat dignitas episcopatus.

Quantæ molis fuerit hos novos episcopatus erigere particulari libro tractat V.P.D. Arnoldus Havensius prior cartusiæ Gandensis.

⇒ Henricus rex Galliæ a Gabriele Mongommerii barone ad Hastiludium provocato, infeliciter per cassidis busculam vulneratus 10 julii extinguitur.

22 junii nuptiæ Philippi regis et Elizabetha Henrici II Galliarum regis filiæ magnifico apparatu Parisiis per Albanum pronubum celebrantur, tunc repente incidit gravis illa clades, quæ et Galliam et rempublicam omnem Christianam perculit, vel tam gravi verbere ad fragilitatem naturæ, et felicitatis humanæ cogitandam, modumque servandum in rebus deo excitante mortales. Henricus enim rex dum genere omni publicæ hilaritatis nuptialem cohonestat pompam eo magis quodf lætitia multiplex celebrabbatur, cum eodem tempore alteram filiam nomine Claudiam Lotharingo duci Carolo, et Margaretam sororem Emanueli Philiberto duci Sabaudiæ collocasset, ut erat animi excelsi, viriumque robustarum inire ipsem voluit ludicum hasta certamen. Inter ea belli simulacra, cum facinora rege digna multa fecisset, laxato diurna consertatione oris integramento, hastæque ab æmulo impactæ fragmine, qua viam reperit subeunte, graviter in oculo ictus undecimo die interit. Henricus quoque rex eam admonitionem divinæ attribuit iræ, quod lentior ipse in hæreticis coercendis fuisse sibi videretur. Quare Franciscum filium, qui fuit rex secundus hoc nomine, spondere voluit in eos se animadversarum, obtenturumque constanter ac defunsum catholicam fidem. Quamdiu ægrotavit, qui ad se adituri essent voluit omnes, prout ipse statim ut vulneratus est fecit, expiare confessione noxas, et ad divinam mensam accedere : sive ut facilius sua morumque submissione ac pietate cælesti Numen placaret, sive ut fideliores haberet ministros, sive quod facile reor odio hæreticorum ne supremo eo tempore quisquam ad se lisi sacrosanctis illis catholicæ fidei insignibus ab impiorum turba discretus accederet.

Sic rex Henricus ætate, opibus gloria florentissimus moritur regni sui 13 anno relictis ex Catharina de Medicis conjugé sua quinque filiis Francisco, Ludovico, Carolo, Eduardo, Hercule qui omnes sine prole obierunt, filiæ Isabella, Claudia et Margareta, ea quæ Henrico Vindomiensi tandem nupsit, qui postea Galliæ rex fuit Henrico socero Philippus Gandavi regales celebravit exequias.

20 augusti rex Philippus Hispanias repetiturus ordines Gandavi convocat quibus inter alia negotium fidei et religionis catholicæ proceribus provinciarum et imprimis principi Auriaco et comiti Egmondano commendat. Hi fide et reprobatione regi se obstringunt, qua fidelitate ipso præsente publicam rem gesserant, eodem absente navatuos, dummodo dimissis Hispanis urbes et castella nobilibus patriæ concredazt. Ea res licet non parum regi suspecta esset, tamen consideratis rebus ab ipsis tum domi tum foris præclare gestis facile adductus est ut desideriis ipsorum acquiesceret. (↔ Origo belli Belgici) Ac hinc quidem initium bellorum aliorumque malorum ad hæc usque tempora per Belgium. Itaque rex statu Belgii composito Margaretam Austriacam Parmæ et Placentiæ principel cum summo imperio Belgicæ administrationi præfecit adjuncto procerum atque senatorum ad expedienda reipublicæ negotia certo numero quorum princeps erat Antonius Perenottus cardinlis Gravellanus atque primus archiepiscopus Mechliniensis.

↔ Philippus rex et princeps noster in Hispaniam nunquam reditus proficiscitur secum vehens omnes Hispanos.

Bonam et commodam tempestatem nactus a Vlisinga solvit unoque benigno et perpetuo flante Aquilone paucis diebus Laretum Cantabrorum municipium 8 septembbris appulit.

Idem narrat Huterus : circa calendas septembbris cum omnibus, inquit, Hispanis naves concendit, postrema ad proceres ac ordines verba prætoriæ astantis ornatissimæ navi fuere religionem catholicam quam commendatissimam haberent, sartam testamque servarent. Exinde in altum clavis abiit regem Philippum nunquam amplius Belgas visurum cum omnibus j-vehens Hispanis. Id enim elixissime a rege Belgarum ordines proceresque petierant, ne exteri sensim numero aucti non solum urbium, civitatum omnisque munitionum administrationem sed totius provinciæ gubernationem invaderent, quam vero prudenter postea experti sut et adhuc experiuntur. Postero posteaquam appulisset die tempestas adeo sœva ac horribilis surrexit, aliquotque diebus perduravit ut Deo gratias agentes se præsentí mortis periculo ereptos omnes, qui in classe fuerant confiterenter.

15 calendas septembbris gravis annis ac benefactis Paulus IV pontifex decessit. Vix eo plura quispiam et salubriora ad lapsos reipublicæ restituendos mores conservandamque religionis castitatem ad eam diem decrdrerat : tamen (ut est fere iniquus arbiter populus et severitatis osor, apud quem unica offensio quamvis multorum gratiam benefactorum extinguit) in demortui pontificis eiusque gentis monumenta fœde sœvitum est. Homines insigniter improbi per insanam rabiem, quem vivum extinctum cupiebant, emortuam statuam rapuerunt, fregerunt non novam injuriam meditantes , sed veterem Constantino Theodosio optimis principibus renovantes. Satis est ostendisse tanti mali auctores fuisse qui sacri tribunalis sancti officii carceres confringere, commissarium ordinis. S. Dominici vñnerarunt, hæreticos 70° inter quos 42 dogmatizantes erant liberarunt. Ipsum vero pontificem vel inimici fatebantur vitam sanctorum modo finisse. Ita mente ac sensibus usque ad extremum spiritum viguit, ut convocatos cardinales hora ante obitum latine facundequæ alloqueretur, graviter eis sanctæ inquisitionis officium et consensionem in pastore optimo subrogando commendans. Et quoniam cardinalis a Cueva serius advenit eadem propriæ illi Hispanice iteravit, fuerat enim pannis sub Ferdinando catholico et Carolo imperatore in Hispania sacelli regii sacerdos atque linguam hispanicam exacte addidicerat. Vixit annos 83, mensem 1 ; sedit annos 5.

↔ Cartusiani domus de Paulari erga societatem Fesu benevoli.

Ulla tota in Hispania urbs facile fuit quæ maiori omnium gratulatione ordinum Colonos Societatis exciperet ac Segobia, monachi quoque cartusienses (domus scilicet Beatæ Mariæ de Paulari) quibus et rei et caritatis affatim erat, multa pollicebantur.

↔ Nuptiæ ducis Feriæ cum nobili Angla qui nostros patres cartusianos ex Anglia eduxit.

Erat Segobiæ tunc temporis P. Borgia iter Montellam intendens rogatu ducis Feriæ, eius parentem marchionem Plegi vhementer ægram quod is Anglicanæ feminæ, quanquam primariae, ut postea cognitum est ac pudicæ se nuptiis illigarat, consolaturus.

Erat dux Feriæ (ni fallor) legatus in Anglia, ac post mortem reginæ Mariæ, cum Elizabetha nova regina calvinismo aditum a piæ heroina obstructum, dedisset ac patefecisset, reversus in Belgium reduxit secum uxorem Aviam et sororem uxoris quæ in cartusiæ Lovaniensi sepultæ sunt, ac ipsos etiam cartusianos reduxit et forte pensionem a rege impetravit.

⇒ Liberalitas domni Gerardi ab Hamont prioris cartusiæ Coloniensis etiam erga priorem domus Lovaniensis.

Domnus Joannes Zurpel prior domus Lovaniensis in initio huius anni domum Leodiensem non sine emolumento adierat. Adiecit et Coloniam proficisci, et ibidem in eleemosynam accepit a V. P. D. Gerardo ab Hamont priore Coloniensi (de cuius effusa liberalitate in Societatem Jesu saepius diximus) multos bonos libros inter quos fuerunt omnia opera Joannis Thauleri, et alii diversi boni libelli, et omnia opera domni Joannis Justi Lanspergii cartusiani. Et insuper habuit in eleemosynam sex bonas arvas optimi vini Rhenensis, quod idem prior Zurpel curavit religiosis distribuendum per pintas, et hoc modo multo tempore ea gratia refecti fuerunt.

25 augusti pie in Domino obdormivit dominus Gasparus Winghe professus et vicarius huius domus Bruxellensis, et quondam infirmarius ciciter 18 annis valde obsequiosus et paratus omnibus inservire : vir magnæ patientiæ et pacis, non curiosus, non vindicativus, amator simplicitatis et rusticitatis, zelosus. Hoc illi retributum a Domino ut tam luculenter eius virtutes enumerarentur qui tam diligens fuisset attexere aliorum laudes in calendario. Vixit circiter XXX annos in ordine. Successit ei in officium vicarii dominus Joannes Tourneur qui sex annis et amplius fuerat procurator, sed post paucos menses instituitur procurator, nunc autem 17 scilicet septembribus institutus est dominus Franciscus de Caveneer qui mansit usque dum prior confirmaretur in januario fuerat (ut diximus) procurator domus Capellæ, sed quantum possum assequi P. Nicolaus a Marcka prior dictæ domus qui eum postulaverat 19 aprilis obierat, et ideo domum reversus.

⇒ Frater Joannes Vanden Driessche donatus diligens et devotus.

In Nativitate Beatæ Mariæ Virginis 8 septembribus, obiit frater Joannes de Gandavo, alias Vanden Driessche, hortulanus donatus huius domus, diligens utilis domui et tam die quam nocte frequentans ecclesiam.

⇒ Alberti principis nostri natalis.

Sicut Philippus rex hoc anno Belgium sua præsentia destituit, sic eodem anno novembribus 13 Albertus archidux Austriae Belgarum futurus princeps Maximiliani II filius Neostadii in Astria feliciter nascitur.

⇒ Obitus domni Petri Mertens quinti prioris huius domus.

16 decembris universæ carnis viam ingressus est V. P. D. Petrus Martini, professus et quintus prior huius domus, natus in Peisberge, qui fuit 7 aut 8 annis procurator conventus, in utroque officio fuit valde diligens et multas reparationes fecit in ecclesia et in capitulo, ornatum enim quoad picturas summialtaris suo tempore procuravit. Noverat autem artem pingendi, seque medeante speculo depinxit, atque duæ huiusmodi picturæ in hac nova domo adhuc habenter. Vixit in ordine circiter 25 annos.

Insignis mutatio et in patria et in domo nostra successit cum non regimine.

Receptores novæ navigationis Bruxellensis usurpaverunt in usum dictæ navigationis ex nostro prato (quod habemus ex fundatione) dicto den Snellaert sito in parochia de Molenbecka duo jornamlia cum 9 virgatis pro quo recepimus 200 Renenses Guldenses assignato nobis reditu ; summa receptorum ex redditibus dequitatis cum prædicto prato empto hoc anno fuit 1266 Renenses Guldenses, 12 stuferos quæ

summa fuit exposita in quitandis et emendis aliis demptis 17 Renenses Guldenses 18 stuferos qui adhuc restabant.

Cum progenies Lutherana in plurimas sectas abiisset in Gallia quoque conjuratio novatorum in regem et regnum detesta, civile bellum attulit. Nec minor in Belgio malorum facies secuta, sratibus principi rebellantibus, atque hæresi ulti portas aperientibus. Tunc diebus aliquot ante festum S. Michaelis Archangeli de nocte antiqua renovantur portenta, apparentibus in aere vani coloris et figuræ vexillis, gladius cruentis, lanceisque sibi invicem occursantibus ? Ec Chronico Cruciferorum.

↔ Anno 1560

Nova sed plerumque calamitosa ætas.

Joannes Angelus Medices 7 calendas januarii exitu prioris anni post longa tandem comitia in Petri sede Pauli IV excessu vacua collocatus et idibus eiusdem mensis coronatus, ut ingenii morumque suorum pignus daret qualemque esset gesturus pontificatum profiteretur Pius voluit dici et quartus hoc nomine pontifex fuit/.

↔ Domns Franciscus de Caveneer sextus prior cartusiæ Bruxellensis confirmatur fuit electio prioris in Schuet. Imo nec in nova domo Bruxellis habita est usque in hanc diem et annum 1630 ,jam a 70 annis caruit electione prioris domus Bruxellensis.

Circa festum Epiphaniæ electus fuit et 10 eiusdem mensis confirmatus in priorem huius domus dominus Franciscus de Caveneer professus domus qui 17 septembbris præcedentis anni institutus fuerat procurator. Restituit autem domnum Joannem Tourneur vicarium in officio procuratoris, et domnum Hubertum Cnobbaut Bruxellensem professum domus Lovaniensis fecit vicarium, qui fuerat rector et prior domus suæ, postmodum sacrsita Lyræ, deinde vicarius Sylvæducis, deinde procurator Amstelrademensis. Ecce quanta opus est resignatione et subjectione ut intra religionem vivamus. Et notandum vicarios huc usque exceptis quatuor primis in initio incepti monasterii continua serie ex professis fuosse creatos, nunc autem desiisse et alia insuper officia omnia ad hospites transiisse, et paucos post annos ipsumet priorem cessisse prioratum alterius domus professo.

↔ Elizabeth Francica in Hispaniam ad Philippum maritum prograditur.

Elizabeth Francica regis Philippi sponsa mense januario anni 1560 Parisiis profecta in Cantabriam contendit, traiectisque Piræncis montibus in regum Navarræ venit. Salutatis remissisque Anthonio Borbonio duce et Carolo Borbonii cardinale qui eam Parisiis comitati fuerant, recipitur a pro rege Albano cardinale Burgensi ac duce infantiorum, qui eam complutam ad regem deduxerunt, rex ei ad arcem quæ in propinquu stebat occurrit, cumque invicem sammutassent ad arcem divertunt, ac sequenti die pridie scilicet calendas februarii celebratis solemni ritu nuptiis iunguntur. Festa nuptialia Toleti præsertim quo se novi conjuges contulerunt hoc februario mense celebrata ludis, apparatu principali, concursu procerum.

↔ Domnus Joannes Girulphus ad ordinem poeta insignis

5 februarii nomen dedit ordini in cartusia Lovaniensi Joannes Girulphus Apellanus prope Hulstum insignis poeta, et bonus religiosus.

↔ Hæretici in Francia primo vocati Hugonotti, qui tum in seditiones prorumpere aussi fuerunt.

Hac quadragesima Calviniani furores, et ab rerum studiosis novarum perstrenue alta et propagata in apertum erupsit incendium. Aussi multis in urbibus arma impii capere teterrima conspiratio adversus regem Ambosiæ tum degentem vel enecandum una cum regina et aliis regni administris, vel certe in potestatem redigendum inita. Volebant regnum istud nobilissimum ad Helveticum regimen efformare. Tum Calviniani asseclæ qui ad id loci Lutheranorum ferme communi vocabulo censebantur, ab suo cOpti corruptore nominitari tum eorumdem infaustum ac sanguinarum nomen exortum (incertum unde) ut dicerentur Hugonotti. Putant quidam conjuratores hos dictos a rege Hugon larva seu lemure, qui noctu

incolas Turonenses vexare dicitur quodue circa turrim a dicto rege Hugone clandestina sua conventicula habere cœperunt. In seditionis auctores animadversum, et de iis gravissimum sumptum est supplicium. Mox Condæus, Navarræ regis frater in conspirationis suspicionem vocatus datur Aurelius in custodiam, et causa eius tractatur. Quæ res bello civili atque intestino inter Guisianos et Condæanos initium fecit quod pluribus annis Galliam afflxit. Scribit Opmerus condæanos sese idcirco appellasse Hugonotos, quod ei factioni faverent quæ genus una cum rege simul ab Hugone Capeto duceret proximiorque ex lege salica esset coronæ, quæque religioni quam Joannes Calvinus Noviodunensis Genenæ Allobrogum urbe profitebatur esset addicta : alteram partem sibi adversantem appellabant Guisianos quod Franciscus dux Guisiae in Veromanduis cum Hannone Momorantio connestabulo regisnutricii præcipui catholicam tuerentur.

f° 92v

⇒ Domnus Joannes Zurpel prior domus Lovanii transfertur ad prioratum domus Leodiensis, qui habuit sequente anno 1561 sermonem in capitulo.

Hoc anno per ordinationem capituli generalis dominus Joannes Zurpel, prior domus Lovaniensis (cuius semel atque iterum præterito anno fecimus mentionem) translatus est ad prioratum Leodiensem, quo officio per mortem non multo post defunctus est anno 1562. Suffectus est in prioratum domus Lovaniensis dominus Petrus a Mirica professus istius domus.

⇒ Joannes Rosbochius prior Brugensis moritur.

Hoc anno obiit dominus Joannes Roboschius, prior domus Brugis, professus domus Lovanii anno 1530 ; ibidemque functus est officio procuratoris, et in domo Sylvæ Sancti Martini officio vicarii. Fuit natione Mechliniensis, ex bona cognatione utpote consanguineus domini Joannis Robyns ac D. Rumoldi decani.

⇒ Jubileum domni Petri Twytens professi et quondam vicarii huius domus.

Circa festum Nativitatis S. Joannis Baptistæ in fine junii celebravit suum jubileum dominus Petrus Wytens professus huius domus et vicarius 13 annos. Qui tunc Brugis morabatur capellanus monialium Sanctæ Annæ, quo profecti sunt V. prior et procurator et dederunt pro prandio et solatio eiusdem **XIIII Renenses guldenses. III stuferos.**

⇒ Præbendarii Joannes Van Grimbergen et uxor eius Margareta Raes qui dederunt redditum 33 florenorum.

Prædicti officiales consentientibus visitatoribus domnu Theodorico priore Sylvæducensi et domno Theodorico priore Montis Sancto Gertrudis receperunt in præbendarcio Joannem Vleeschouwer alias van Grimbergen et uxorem eius Maragaretam Raes, quibus habitaculum victimum et amictum quoad viverint promiserunt accepta avb eis redditu 33 florenorum ; pro habitaculo habuerunt locum vocatum de Schols scholam cum adjunctis duobus cubiculis horto puteo, sed non cubiculum feminarum.

⇒ Quitantia domus 45 librorum.

Exstat quitantia de 45 librio prædictis quitatis erga sacellanos S. Gudulæ sub sigillo eorumdem hoc anno 1560, ultima octobris.

Item quitantia de 5 geltis olei raparum etc. coram scabinis Bruxellensibus de eadem data.

⇒ Jornalie prati emptum.

Unum jornale prati acquisitum est per conventum tot Meysse de data 11 octobris.

⇒ Reditus 18 Renensium guldensium requisitus.

Item est littera sub sigillo civitatis Bruxellensis de data 1560 18 octobris per quam conventus acquisivit 18 Renenses guldenses annuos super novam navigationel dictæ civitatis, sed pro horto per conventum empto (forte prope hospitium) transtulit ex his 12 Renenses guldenses sicque dumtaxat retinet 6 Renenses guldenses.

Item hoc anno 9 augusti conventus emit 48 Renensem guldenses annuos (ni fallor) supra civitatem Bruxellensem, sed viderint officiales an non sit prædictus reditus.

Hoc anno pleræque permutationes bonorum factæ sunt una cum magistro Guilielmo Vander Noot consiliario Brabantiae.

Item pars lapicidinæ nostræ in Berchem Sanctæ Agathæ date est in locationem 36 annorum cuidam Petro Ydens pro 6 Renensibus guldensibus 12 stuferis annue.

Cum his negotiis occuparetur V.P. prior cogebatur sæpius ire in civitatem quare volebat ut sacrista citius pulsaret ad vesperas quibus interesse cupiebat, sed quibus demandatum erat hoc officium non omnino acquiescebant allegantes non esse moris in domo aut provincia pulsare diu ante tertiam quo factum est ut se abdicarent officio vel ipse prædictos officiales mutaret quod intra biennium sæpius videre est in catalogo officialium.

↔ Judocus Abs vadir ad ordines Valencenas.

Ivit venerabilis prior Valencenas in septembri pro domno Judoco Abs promovendo ad ordines et expendit in itinere XV Renenses guldenses necdum iam frequentes habebamus episcopos. Qui et prædictus Judocus hoc anno fuit sacrista et dominus Petrus Bets natura alioquin mitissimus.

↔ R.P. dominus Guilielmus a Prato episcopus Claremontanus benefactor cartusiæ Vallis Profundæ et aliorum ordinum sed præcipue societatis.

10 calendas novembris recerendissimus dominus Guilielmus a Prato episcopus Claromontanus diu animam in affecto annis et morbis corpore cœgre trahens finem laboriosæ mortalitatis felici ad vitam immortalem transitu invenit ? Procul in omnes partes optimus ac memoria dignus, et a Deo collocandæ educandæque societati Jesu in Gallis datus. Cum se patrem pauperum crederet a Deo constitutum, rerumque sibi creditarum se non Dominum quam distributorem magis ; in alienis a pietate operibus ita parcerat impensæ ut interdum haneretur tenacior. Vderum quid pius Antistes ageret, index ferme vitae mors non apertum protulit. Suam rem omnem satis amplam Domino reddidit. Pauperes Claromontanos eorumque hospitale domum hæredes scripsit, multaque simul ad educandos instituendosque litteris adolescentes inopes cura societati commissa multa religionis familiis virorum ac feminarum legavit, cumque liberaliter etiam famulis providisset nusquam consanguineorum aut affinium meminit, sed nec cartusianos intestatos reliquit, fuit enim ut charta capituli anni sequentes declarat domus Vallis Profundæ magnus benefactor et augmentator.

↔ Andreas Auria.

Andreas Aurea Genuensis princeps Amalfitanus patriæ libertatis restitutor et vindicta primum Francisci Galliae regis post Carol V imperatoris eiusque filii Philippi II classium præfector victoriis clarissimus, anno ætatis 3 et 90 uxore nunquam ducta moritur : omnium fortunarum triremiumque suarum hæredem scripsit Joannes Andream Auriam fratrus sui filium.

Gallia intestinis motibus, ut præfati sumus, agitari cœpit religionis prætextu, qui in hanc diem pacari non potuerunt. Sed ad componendos tamen eos motus conventus ex universa ditione omnium ordinem Aureliam urbem indicti sunt. Quo tempore novus rex Franciscus secundus ex apostemate cerebri octo annis natus septemdecim in eadem civitate obiit, successorem habuit Carolum fratrem 11 annorum magnæ spei puerum.

Summa receptorum hoc anno in domo nostra ex redditibus redemptis cum restantiis præcedentis anni fuit 710 Renenses guldenses 18 stuferos, etc., et expositorum 638 Renenses guldenses, 12 stuferos, sic plus receptum quam expositum 72 Renenses guldenses, alias 38 renenses guldenses.

Carolus Caraffa cardinalis sub pontifice Pio IV carnificis manu strangulatur Romæ anno 1560 dum Bruxella rediisset Romam. Ingredienti dicto cardinali Bruxellam rex Philippus II, qui tum ibi agebat

obvium ivit, et illi dextrum latus dedit, obruebatur cardinalis a turba confluente ad oscula pedum suorum, quam nec ocreæ nec lutum, nec calcaria nec præsentia regis abducere potuerunt.

⇒ Frequens mutatio custodum ecclesiæ.

In principio huius anni in domo nostra Bruxellensi fuit sacrista dominus Theodoricus professus domus Hollandiæ, qui non multo post sponte claves reddidit, cuasam diximus superiori anno. In quadragesima fit custos sacristinus dominus Joannes Cogge, professus Brugis, qui ad hunc conventum venerat ex Herne, in Herne autem venerat Ultraiecto.

Quantum ad externa Romæ Pius IV ducem Paliam et Carolum Carafam cardinalem suppliciis vindicabat : huic, gula in carcere fracta, duci amputatum publice caput. Æquitati datum, sed et Philippi regis gratiæ vulgus interpretabatur proma semper in deterius persioaione. Omnino ex crimina comisisse constabat ob quæ a patruo pontifice Paulo IV pulsi in exilium, nunc morte pœnas dederunt. Quod hic referre volui, quia Opmeerus pontifici Pio alias sat bene merito aliquam injustitiæ notam inurere videtur : sic scribens Carolum Carafam cardinalem memor quæ ille in conclavi contumeliosius dixerat cum Joanne Paliani duce Allifano comite ac Leonardo (cognatis Pauli IV) in Adriani molem conjectum non satis juridice convictum intentati criminis strangulari procuravit, sociis gladio percussis. Constat ex historia societatis maxime hos voluntariam mortem poenitentes et pie subiisse.

Etsi ab anno fere 1540 occulta quædam hæreses semina in regno Scotiæ spargerentur, ac sensim etiam in multorum animis germinarent, ante annum tamen 1560 res in apertam non erupit defectionem ; a quo empore adeo civilibus bellis regnum illud exarsit, adeo cœdibus ac sanguine cruentatum est, ut aliud nihil quam perpetua quædam laniana extitisse videatur.

Tumultuatum est in Scotia causa mutationis religionis. Maria a Lotharingia Guisia Jacobi V regis vidua animi mærore succubuit atque mortua est in arce Edemburgensi.

⇒ 10 julii sepulta Rhemis in cœnobio S. Petri.

Vere Maria Scotiæ regina uno tempore matre et viro orbata in Scotiam (meliore fortuna digna puella) ad secundas et terias nuptias navigavit atque post diuturnum carcerem, exitum in Anglia.

Ludovicus Borbonius (dux Condæus) quasi auctor seditionis contra regem Amboise excitatæ traditur carceri Aureliae. Ubi cum Franciscus II nonis decembris præsenti anni decessisset vinculis ille fuit liberatus. Itaque cum suæ factionis nobilitate icto födere complures præcipuas Galliæ urbes invasit, præsidioque imposito sibi eis reservavit. Itaque dirissimum per Galliam exortum est latrocinium frustra spius sopiri tentatur.

Reverendus pater noster generalis prævidens imminentem calamitatem per chartam capituli generalis suos omnes filios et confratres seria exhortatione confirmat et præmunit adversus omnes casus et mortis pericula.

Considerata huius calamitosi temporis injuria nonemus et hortamur in Domino omnes priores ordinis et eos qui curam animarum gerunt, ut reddant se operarios inconfusibiles sectatores bonorum operum et tanquam Dei ministri solliciti ambulent in timore Dei, et eos, qui commissi sunt eis, custodiat ne lupus rapax invadat et devoret gregem Dei, et ab eis requiratur sanguis sibi commissarum ovium quoniam grave judicium fiet his qui præsunt, sed pascant eas verbo et exemplo, et adhortentur frequentius perseverare in disciplina Domini, et traditionibus sanctæ Ecclesiæ Catholicæ, neque moveri huiusmodi procellis quibus proh dolor ! navicula Petri in hoc mari magno et spatio agitatur, sed saepius levare puras manus ad Deum, ut post tempostatem tranquillum faciat et post fletum exultationem infundat ; exemplo etiam maxime studeant præesse ut prius faciant quam doceant, nec audeant aliquid loqui, quod per eos non

effecerit Christus. Studebunt igitur in omni profectu virtutum subditos ædificare et imitatores fieri pastoris Domini nostri Jesu Christi qui dedit animam suam pro ovibus suis, et eas sanguine suo redenit quo facheret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.

Reliquas personas ordinis hortamur, ut in navitate vitæ ambulent, eo magis quo vident appropinquantem et instantem diem Domini, ut inveniantur parati reddere rationem de ea, quæ in eis est fide, nec circumferantur omni vento doctrinæ, sed gratia stabiliant corda, et in omni obedientia, et interiori mortificatione exhibeant se Deo hostiam sanctam, viventem, Deo placentem, quoniam bonorum operum bonus erit fructus. Cum igitur sola perseverentia coronari mereatur, super fundamentum illud quod est Christus Hesus superædificant lapides pretiosos, aurum et argentum omnium virtutum ; et proficiant de die in diem, et non terreantur flatibus adversitatum et fluctuum malignorum quibus excentur electi. Proinde viriliter agant et ascensiones virtutum ponant in valle lachrymarum, sit videre Deum deorum in Sion et immarcescibilem gloriæ coronam consequi mereantur.

⇒ Domus Monialium Ferrariæ ordinis nostri.

Habetur in carta capituli huius anni obiisse dominus Gabriel professus domus Bononiæ, confessorius Monialium domus Ferrariæ, item soro illuminata monialis S. Anthonii Ferrariæ unde perspicuum est tunc temporis ordinem habuisse ibidem domum Monialium, quam puto iam desiisse, quoniam non habentur amplius nominæ professorum istius domus in chartis.

Obiit item circa hunc annum soror Aynarda Ruynate priorissa Monialium Prati Mollis quæ 70 annis laudabiliter vixit in ordine.

Obierunt hoc anno 41 monachi, 13 conversi, 10 moniales, 12 donati : 76 personæ/

⇒ Preces pro concilio Tridentino.

Pro directione sacri concilii generalis unusquisque sit sollicitus in suis orationibus, piisque exercitiis orare Deum, et qualibet hebdomada singuli bis legant litaniam Sanctorum in suis cellis, non litterati vero ficant 25 Pater et Ave.

Hoc tempore ordinabatur secunda missa de Spiritu Sancto pro impetratiōne cœlistis auxilii contra quoscumque infideles hæreticos, et sanæ doctrinæ adversarios et pro eorum reductione ad gremium Sanctæ Matris Ecclesiæ, et maxime pro quibusdam personis ordinis nostri qui per hæresim Lutheranum deceptæ ab ordine discesserunt vel ei minus juste obediunt, etc., quarum precum fructum statim infra ostendam.

⇒ Anglis patribus datum domus Brugensis incolenda.

Priori domus Brugis fit misericordia et præficiimus in priorem dictæ domus D. Mauritium Chancæum (Anglum primo professum domus Londinensis) secundo professum eiusdem domus quem hortamur in Domino ut dictam domum in utroque statu multum collapsam in pristinam gloriam et observantiam regularem paulatim restaurare studeat et D. Alexandrum Palinck facimus procuratorem dictæ domus, quem excusamus de inobedientia si officium vicariatus in domo Ziriczeæ a visitatoribus sibi injunctum non acceptavit, quia ab illo per reverendo patrem Cartusiæ per aliud mandatum revelatus erat. Commitimus etiam visitatoribus sive alteri ipsoram, ut quantocius dictæ domui D. vicario idoneo provideant. Ordinamus similiter quod novotii quos de cetero Dominus miserit ad formam ordinis si apti et grati inveniantur, recipiantur et professi dictæ domus fient et non alterius domus. Commendamus tamen ipsam domum Brugis dicto D. Mauritiio priori ut de (⇒ Eleemosyna regiæ maiestatis data patribus Anglis quæ primo fuit 2000 florenorum annuarum) eleemosyna reginæ maiestatis etiam cum sustentatione Anglorum curet illam iuvare et relevare a gravaminibus quantum licuerit et rationabiliter fieri poterit, ita ut per adventum Anglorum domus Brugis benedictionem et restaurationem accepisse inveniatur prout

speramus. Et dictus dominus Mauritius statim accepta charta capituli a visitatoribus introducatur, et per eosdem statim eodem tempore domus ipsa ordinarie visitetur.

Priori domus Gandavi fit misericordia et restituimus et præficimus in priorem domus D. Joannem [van Ieper] professum et procuratorum domus Brugis propterea a procuratu domus Brugis absolutum. Et prior absolutus ibidem exerceat officium procuratoris ad ordinis voluntatem.

Domnus Lambertus Bryen professus domus Monachorum prior domus Traiecti fuit quoque absolutus ceterique officiales dictæ domus propter quemdam Henricum quem accusaverat qui ad cartusiam fugerat et postea apostata factus est.

Institutus est autem prior domus Bartholomæus a Schoonhovia professus dictæ domus propterea a prioratu domus Delfensis absolutus, cui domui concessa est electio novi prioris.

Committimus et mandamus visitatoribus provinciæ ut auctoritate capituli generalis provideant dentque operam et ordinem ut domus opulentiores provinciæ de abudantia sua domui Monialium Brugis pauperculæ elargiri faciant, et ipsi visitatores et earum domus in exemplum ceteris se exhibeant taliter ne caritas in eis refriguisse invenientur. Similiter faciant domibus Campensis, Ziriczæ et Lovanii.

Volumus ut reformatio super annum missa per R. patrem prioribus et subditis dictæ provinciæ in omnibus inviolabiliter observetur. Super quo visitatores volumus diligenter invigilare.

⇒ Congregatio patrum celebrana in domo Lyrana.

De cetero celebretur congregatio patrum, quæ solet celebrari in dominica reminiscere, celebretur dominica sexagesimæ in domo Lyræ iuxta reformationem super annum tandem missam a reverendo patre.

f° 95

⇒ deus dedit pænitentiam domni Joanni de Mirica ad cognoscondam veritatem ut resipiscent a diaboli laqueis

De D. Joanne Mirica professo domus nostræ, cuius lapsum et incarcerationem supra memoravi sic habetur in charta huius anni : Domnud vero Joannes Mirica profiendo perseveret in emendatione quam cœpit, quam si perfectam fecerit maiorem a Deo et ordine sentiet gratiam: Ecce initium pænitentiæ in homine satis alias obstinato, ut diximus, et ipse postea fassus est. Summuas igitur agamus Domino Deo gratias qui dedit confratri nostro pænitentiam ad cognoscendam veritatem ut resipisceret a diaboli laqueis. Sapientes quoque lectoris est non mirari si homines cuiuscumque propositi sint interdum labantur et peccant, cum mirum sit magis si homo peccato careat, quam si peccatum aliqua affectet, nec opinionem virtutis apud se cuiuscumque minuere debet si delictum ille correxit, cum tam multos, qui non mediocriter aliquando peccarunt colamus in cælo sanctos. Hunc etiam in exemplum ceræ pænitentiæ voluimus omnibus præponere, ut si erramus sicut homines non simus pertinaces sicut dæmones, nam hoc tempore, quod dolentes referimus, paucos videmus ex eis qui deseruerunt semel collectionem suam et ordinem quamvis revertantur perseberare, sed sæpius reverti ad vomitum rursus fugam meditari et arripere, quare hoc ? quia non veram apprehendunt pænitentiam Cornelius Jansenius Concord. Evang. Cap. 13 ait : per hoc dicitur, facite dignos fructus pænitentiæ ; uniuscuiusque conscientia convenitur, ut tanto maiora acquirat bonorum operum lucra per pænitentiam, quanto graviora sibi intulit damna per culpam. Videamus in hoc homine quantam pænitentia seu tristitia secundum Deum operata sit sollicitudinem, sed defensionem sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed æmulationem, sed vindictam : hæc non indigent explanationem sed clare videbimus libello domni Joannis de Mirica quom scripsit de reditu ovium dissipatarum ad ovile Christi, eas revocans ad unitatem concordiamque Christianam, et evangelicam veritatem. Inter cetera sic habet : Quod autem pauci revertuntur ad unitatis gremium, præsertim ex doctioribus et litteratis, multique de una secta migrant in aliam : maior quæstio est. Breviter tamen cum Gersone respondemus, ideo separatos semel et ab ecclesia revulsos raro ad eam reverti : sed currere potius instar asini indomiti in omne præcipitum : quia irato Deo (qui superbis resistit)

relinquuntur in manu consilii sui. Est enim in hæreticis plerisque omnibus occultum quoddam superbiæ initium, et pertinaciæ genus, pallio fucoque constantiæ tectum est in ipsis zelus quidam speciem quidem habens justitiæ ; quum revera ex injusto impuraque amore, et ex animo proficiscatur felleo et amarulento. Quem quidem zelum recte camparari perhibet Gzerson gladio bicipiti in manu furiosi : aut igni seu fulmini sine obice pervaganti : qualis præfiguratus fuit olim in duobus illis filiis Jacog patriarchæ Simeon et Levi. Hi quippe juste se moveri opinabantur ad vindicandum oblatum sorori vitium sed secus judicat sanctus senex, qui iam moriturum maledictum (instinctu divino) pronunciat hunc fuisse furorem : et hanc ipsorum indignationem tam pertinacem, et præfactam. Talis profecto zelus est omnium, qui prætextu tollendi scandala de domo Domini, sese ab ipsa hac Dei domo separant, forosque prorumpunt, et novas condunt cætus, et sine fundamento ædificant ruitura ædificia. Hæc non insultandi animo a me commemorati, velim ut sibi veritatis alumni persuadeant. Nequaquam ut in alios dicam contumeliosius : sed ut potius meo exemplo quam plurimos (si cum Deo adjuvante possum) a deviis et heotenis errorum semitis ad antiquum revocem salutis iter : ideo hæc a me nec aliam scribuntur ob causam. Etenim memini et meminisse necesse est, non rectum divinæ sepientiæ callum tenuisse me annis totis plus minus tredecim. Ardentí quidem accensus eram zelo, totusque flagrabant desiderio evellendi zizania ex agro dominico. Sed gratiæ Deo nunc video haudquaquam fuisse a Deo hunc zelum, nec secundum scientiam extitisse, nec sale conditum. In multis inique accusabam (ut eram ab his novis præceptoribus imbutus) Christi veterem ac Romanam Ecclesiam. (↔ Ecce defensionem). Nunc pleraque in Ecclesia longe aliter doceri invenio, quam ementitis fictionibus proponunt corruptores isti, menteque corrupti falsarii. Deinde sugillantur ab his multa, tanquam recenter in ecclesiam invectz, quæ semper iam inde ab Apostolis fuere receptissima. (↔ Ecce indignationem) Video (ut breviter summatimque dicam) nihil esse has universas novellorum magistrorum inventiones, quam mendacia mendaciis (instar catenæ) perpetua serie connexa. (↔ Quomodo comersus ????) Neque hæc ante videre potui, quam perlustratis principiis ac fundamentis, quæ religioa orthodoxorum patrum ex scripturis deduxit antiquitas, sic ordine rectaque methodo et ratione ad reliqua pervestiganda dubia processi. (↔ Augustino in Psalmi 57) Et verissimam esse comperi domini Augustini cum tota antiquitate conspirantem sententiam quam in explicatione Psalmi edidit 57. Generet te (inquit) Mater Ecclesia, non abortiat, si patiens fueris, usquequo formeris, usquequo in te certa sit doctrina veritatis : continere te debent materna visceræ. Si autem ompatientia tua concusseris latera matris : cum dolore quidem te excutiet, sed magis tuo malo quam suo. In ventre quippe Ecclesiæ veritas manet. Quisquis ab hoc ventre Ecclesiæ separatus fuerit, necesse est ut falsa loquatur. (↔ Corroborant Deus misericordiam suam super eum) Necesse est (inquam) ut falsa loquatur, qui aut concipi noluit, aut quem conceptum mater excussit. Hæc Augustinus. Sed gratiæ Deo, qui me rursus (tametsi invitum quidem primum et reluctantem) ad matris, sponsæque suæ gremium rtetrahere dignatus est. Qui (inquam) violenta miseratione, et miserane coactione atque violentia contumaciam mei pectoris contundere atque emollire dignatus est ut fierem (ipsius dono) ex contumace tractabilis, ex invito spontanus, docilis ex indocili atque incapaci. (↔ Ecce timorem) Non quod ego nunc grieks cantem aut triumphum celebrem ante victoriam. Non (inquam) arbitror me comprehendisse vel vicisse. Satis (inquam) arbitror me comprehendisse vel vicisse. Satis ntelligo me in medio adhuc ambulare laqueorum : neque quod omnem stupiditatem abjicerim, gloriari præsumo. Id solum confidenter adfirmo me ad Christianæ Scholæ eamdem divino ductu redisse stationem, quam scripturæ nobis sacræ demonstrat auctoritas : quamque orthodoxorum omnium concors observavit, tenuitque vetustas. Hæc mea gloriatio est, hec certa et indubitate dides. De hac mihi divinitus, exhibita benignitate et misericordia, si glorior : non erro nec insipiente ago : divinis enim fulcior firmiterque innitor eloquius. Neque sensum novum scripturæ canonicae adfingo sed quod semper ubique ab omnibus catholicus doctum est, id teneo : idque tenendum dispersis fratribus christiono pectore, fideliterque propono. Apostolica sententia est : novit Dominus qui sunt eius. Mihi vero, qui sunt Domini, ignotum est : neque an ipse a Domino sim ad vitam æternam electus, sine trepidatione constituo. Scio enim (docente scripturæ) quod qui existimat se stare, sollicitus esse debeat ne cadat scio ad humiliandum nos secretum hoc, occultumque manere voluisse Dominum, quamdiu in hac mortalitate vivitur. (↔ Ecce desiderium) Tamen bonam certamque foveo de me (divinæ intuitu benignatis prædestinationis spem, foveo etiam de aliis dispersis fratribus, quotquot redire voluerint.

Rediturosque unde recessere confido quamplurimos : siquidem de memine in hac vita desperandumest. Eamque ob causam omnes ad redditum sine scrupulo ac dubitatione cohortor. Omnibus reflexas semitas, et diverticula erroresque ostendo : ad informationem eorum qui Domino credituri sunt in vitam æternam. Quemadmodum de sua scripsit conversione ad Timotheum apostolus. (↔ Timotheus 1, Luc. 22) (↔ecce æmulationem) Et apostolorum vertici Petro dictum legimus : Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos. Horum duorum Christi Apostolorum vel minimus esse discipulus quum vehementer exoptem, cur non pro meo quoque modulo negotiationem regis nostri obire studeam. (↔ Ecce vindictam) Hæc de me præfatus nunc ad institutum revertur : et constituto stabili ac immoto finienda litio conciliandæque dissensionis principio : pergam enarrare atque refellere satanæ ministrorumque eius astutius : quibus hoc conantur fundamentum principiumque evertere. Sic enim capienda sunt vulpes quæ demolunt vineas ut occultos et simulatione tectos prodamus laqueos, quos ad capiendas hominum animas fraudulenter in via absconderunt. Sic ipse.

Ecce benigne lector, conatus sum ex verbis ipsius domni Joannis de Mirica ostendere perfectam isum egiose pænitentiam, ac ea præstitione quæ in Corinthiid Apostolus animadverterat tristitiam secundum Deum operatam fuisse. Hæc enim certe declarant eum vere resipuisse atque ex animo detestari anteactam vitam.

De eius perfecta pænitentia carmen congratulatorium contexam, quod panxit V.P.D. Joannes Gerulphus professus et vicarius cartusia Lovaniensis.

Ad Joannem Myricæum cartusianum.
Carmen Joanni docto disclusus amico
Mittit Joannes alter, at ipse rudis.
Legi, chare mihi frater, tua scripta probari
Quam sunt hæc dixi, pulchra nitore suo
Talia perspexi reses usque ad plaudite lecta
Ingenio duxi qualia digna tuo,
Doctrinæ vidi tanta gravitate referta
Quantam sat nostram certus inesse tibi
Tam bene præcurri limata politaque scite
Quam prædixisseme perficienda tibi.
Multimodo reperi varioque nitentia cultu,
Ut tua virtutum vita decere nitet.
Macte animi, sic is ad sidera : sic tibi plane
Quæ nocuit negro secta, fricanda sale est.
Sed tibi nil nocuit, nocitum nisi duximus illi
Cui tandem sapuit, mens grave passa malum.
Quem fallax humilem iam missus reddidit error
Et magis impietas pectore pulsa pium.
Talem te novi, novere tui quoque fratres
Exemplum de te qui pietatis habent.
Talem nunc etiam poterit cognoscere mundus
Talem demonstrant te tua scripta satis
Deceptus mente si nunquam forte fuisses
Scripsisses contra dogmata prava nihil
Nunc tibi non soli labes extincta daluti
Sed multis itidem causa salutis erit.
Causa potest similis delendæ pluribus esse
Causa que vitandæ pluribus esse notæ.
Namque doces plana ratione modumque viamque

Qua fugienda malis noxa sit atque bonis
 Nam revocare malos ostendo tramite recto
 Est et ne deerent commonium bonos.
 Sic ubi nauta ratem saxis impegit acutis
 Quum redit illa cavens ipse, cavenda monet.
 Sic bonus et miles collapsus quando resurget.
 Acrior inde caput fertur in hostis iners
 Sic ubi sub terra granum computruit uda
 Grana reviviscens multiplicata gerit.
 Atque utinam caperent errantes auribus ista
 Levibus et vellent te duce vera sequi.
 Sed licet illorum vel nemo pareat istis
 Præmia tu sumes digna labore tuo.
 Est aliquid Christo studuisse reducere, quamvis
 Haud sint morigere, quas agit error oves.
 Perge, mone raucis insta clamoribus, urhe
 Rite stylo : referet serta cupido pia
 Serus at illa feras, valeasque : ut scribere possis
 Multo plura : vices accipe daque precum
 Quæ petis invenies, tua post syntagma scripta
 Qualiacumque leges, consule quæso boni.

Nunquam amplius meditatis fugam : audivit vocem boni Pastoris qui per seceraverit usque ad finem hic salvus erit, mortuus est enim vicarius in domo Rutilæ anno 1582.

Et quia (teste ipsa veritate) gaudium est Angelis super uno peccatore pænitentiam agente, videntur quasi trium^{hum} egisse Romæ in translatione cartusiæ ab ecclesiæ S. Crucis ad thermas Diocletiani de qua agendum est.

Panormi, quæ urbs est primaria Siciliæ extat templum septem principibus angelorum dicatum, in quo anno Domini 1516 vetustæ eorum effigies repertæ sunt. Huius templi rector Antonius duce sacerdos piæ et innocentis vitæ Dei instinctu crebrius admodum Romam venit anno 1527 ut eorumdem cultum ibidem promoveret, iisdem ecclesiam vel invenerit vel appararet. Quocirca post multos orationes et ieunia, cælesti lumine illustratus cognovit thermas Diocletiani locum esse septem spirituum ante deum astentium, utpote in quibus fabricandis laborassent tot corpori Angeli puta quadringenta Christianorum, et dona m martyrum millia ad id damnata : in quibus excelluerunt septem martyres illustres, nimirum S. Cyriacus, Largus, Smaragdus, Sisinnius, Saturninus, tiem S. Marcellis papa et S. Thrason, qui christianos in iis laborantes animabant, suisque opibus elabant. Huius revelationis, quam biennio post Venetiis primum, postea Romæ anno 1555 typis evulgavit Antonius, mentio fit in eius sepulchro quod in hisce Thermis ante summum altare extat. Pugatis ergo Thermis, locus anno 1551 a Philippo Achinto vicario generali Julii III pontifex dedicatus est B. Virgini Angelorum, sivi septem Angelis stipatae et circumdatae. Cumque per bella rursum locus hic neglectus et profanatus esset, iterum anno 1555 alia visione significatum est divino decreto Thermas hasce ad honorem septem Angelorum in templum conserandas esse. Quare Pius IV pont. Auditis eius rationibus et revelationibus negotium dedit Michaeli Angelo Bonarotæ nobili architecto, ut formam templi in Thermis hisce delincaret et appararet. Quo facto pontifex ipse in dicto cardinalium cætu die quinta augusti huius anni 1561, coram cardinalibus, tota curia, et populo Romano pontificalibus indutus Thermas in honorem Sanctæ Mariæ Angelorum solemni prece et ritu dedicavit, illamque ecclesiam titulo Cadinalitio ornavit, eoque ex ecclesia S. Crucis in Hierusalem transtulit monasterium patrum cartusianorum. Eamque postea novis privilegiis et ornamentis illustraverunt Pius V et Gregorius XIII. Ita habent Chronica illius Ecclesiæ, quæ a patribus cartusianis accepi et perlegi inquit Cornelius a Lapide super Apoc. Et paulo infra subdit : in iisdem Chronicis legi multos energumenos per invocationem